[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование (Коммунарское сельское поселение(
АДМИНИСТРАЦИЯ  Коммунарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02. 2014г.
                 № 66
                    п. Новосветловский

Об утверждении отчета о ходе работ

по муниципальной долгосрочной целевой
программе  «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на

территории Коммунарского

сельского поселения Октябрьского

района на 2012 – 2014гг» по результатам за 2013 год
В соответствии с постановлением Главы Коммунарского сельского поселения  от 28.03.2012г. № 111  «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ                Коммунарского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Коммунарского сельского поселения Октябрьского района на 2012 – 2014гг» по результатам за 2013год согласно приложению 1.
2. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий за 2013 год по программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Коммунарского сельского поселения Октябрьского района на 2012 – 2014гг» согласно приложению 2.

3. Данное постановление подлежит обнародованию и размещению на сайте администрации в сети Интернет
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Коммунарского
сельского поселения                                                                  О.В. Безрукавая
Приложение 1
к постановлению
от 19.02.2014г. № 66
ОТЧЕТ

о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на

территории Коммунарского сельского поселения Октябрьского района на 2012 – 2014гг»
I. Финансирование мероприятий  целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Коммунарского сельского поселения Октябрьского района на 2012 – 2014гг», в том числе в 2013 году (далее – Программа)
На реализацию Программы в 2013 году  из всех бюджетных источников финансирования по уточненной сводной бюджетной росписи предусмотрено 7058,1 тыс. рублей. Выполнено работ на сумму 6180,6 тыс. рублей. Общий процент выполнения Программы составил 87,5 процентов. Не исполнение в сумме 877,5 тыс. руб. за счет не поступления средств с областного бюджета на приобретение дизельной станции.
Объем расходов по источникам финансирования за 2013 год представлен в
таблице № 1.
таблице № 1.

Объем расходов по источникам финансирования за 2013 год

                                                                                                                        (тыс. рублей)
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Доведенные лимиты
	Фактическое исполнение
	Процент исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Местный бюджет, всего
	6180,6
	6180,6
	6180,6
	100

	2.
	Областной бюджет, всего
	877,5
	877,5
	-

	Итого

	7058,1
	7058,1
	6180,6
	100

Основными целями настоящей программы являются:
·    повышение эффективности использования энергетических ресурсов Коммунарского сельского поселения;

·    сокращение удельных расходов энергоресурсов (водных ресурсов) без ущемления интересов населения и предприятий;

·    снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за топливо, тепловую и электрическую энергию;

·     улучшение финансового состояния предприятий за счет снижения платежей за энергоресурсы и, соответственно, дополнительное пополнение бюджета за счет налоговых поступлений;

·    создание экономических, технических и организационных условий для эффективного использования энергетических ресурсов, стимулирования проведения энергосберегающей политики производителями и потребителями энергии на основе экономической заинтересованности;

·    создание условий для реализации жилищно-коммунальной реформы.

Цели программы планировалось достигать путем внедрения эффективных технологий и разработки эффективных финансово-экономических механизмов производства, транспортирования и потребления энергетических ресурсов, проведения мероприятий по энергосбережению, внедрения систем учета.

Реализация программных мероприятий и достигнутые результаты:

По программе выполнялись мероприятия: Энергетические обследования организаций бюджетной сферы: приведение в соответствие фактических и расчетных объемов потребления энергетических ресурсов и воды.

Замена лампочек на энергосберегающие;
регулировка подачи газа вплоть до полного отключения котлов;

изготовление энергетических паспортов;

установка электросчетчиков;

приобретение и установка водомера;

ремонт электропроводки;

расчет электропотребления;

текущие ремонты водопроводов;

замена ламп ДРЛ на натриевые в уличном освещении.

Внедрение в организациях бюджетной сферы и в жилом фонде приборов учета энергетических ресурсов и воды. Проведение мало затратных мероприятий по утеплению строений.

Проводился комплекс мероприятий по снижению объемов потребления энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы:

замена осветительных приборов на менее энергоемкие;

     изготовление энергетических паспортов;

     установка электросчетчиков;

     ремонты зданий СДК, кровли

внедрение систем регулирования потребления топливно-энергетических ресурсов и другие.
Мероприятия проводились за счет привлеченных источников финансирования.
Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в общем объеме финансирования Программы составил 85%;

Доля объемов электрической энергии, потребляемой бюджетными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой бюджетными учреждениями на территории муниципального образования составила 100%;

Доля объемов воды, потребляемой бюджетными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой бюджетными учреждениями на территории муниципального образования составила 100%;

Выводы:

- программа реализуется успешно;

- не все запланированные мероприятия программы на 2013 год выполнены в связи с недостаточностью финансирования;

- промежуточные значения целевых показателей на 2013 год достигнуты.

Приложение 2
к постановлению

от 19.02.2013г. № 66
ОТЧЕТ

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Коммунарского сельского поселения на 2010-2014 годы» по состоянию на «01» января 2014 года
(представляется ежеквартально, 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом)
	№
п/и
	Наимено​вание меро​приятия

	Сроки
выполнения
	Муниципа-

льный заказчик -главный распоряди-

тель средств бюджета

поселения
	Источники финансиро​вания
	Уточнен​ный план бюджетных ассигно​ваний

на теку​щий год (тыс. рублей)
	Фактически
доведено объемов финансиро​вания до

получателей средств бюджета поселения за

отчетный

период (тыс. рублей)
	Исполнено (кассовые расходы) (тыс. рублей)
	Причины неиспол​нения
плана бюджет-

ных ассигно​ваний

	2
	3
	4
	L              5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего по Программе

	всего
	7058,1
	6180,6
	6180,6
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	877,5
	-
	-
	Нет поступле- ний с областно го бюджета

	местный бюджет
	6180,6
	6180,6
	6180,6
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	1

	Мероприя​тие № 1
Изготовление энергопаспорта

	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	65,0
	65,0
	65,0
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	65,0
	65,0
	65,0
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	2

	Мероприя​тие № 2
Ремонты водопроводов

	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	2097,5
	2097,5
	2097,5
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	2097,5
	2097,5
	2097,5
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	3

	Мероприя​тие № 3
Смета на ПИР, экспертиза ПСД, схема системы водоснабжения, присоединение к водопроводным сетям

	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	229,5
	229,5
	229,5
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	229,5
	229,5
	229,5
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	4

	Мероприя​тие № 4
Приобретение дизельной станции

	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	1109,9
	1109,9
	1109,9
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	877,5
	877,5
	877,5
	-

	местный бюджет
	232,4
	232,4
	232,4
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	5

	Мероприя​тие № 5
Приобретение электронасосов и стройматериалов
	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	147,7
	147,7
	147,7
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	147,7
	147,7
	147,7
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	6

	Мероприя​тие № 6
Приобретение электросчетчиков

	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	14,9
	14,9
	14,9
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	14,9
	14,9
	14,9
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	7

	Мероприя​тие № 7
Энергетическое обследование газовой котельной
	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	99,9
	99,9
	99,9
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	99,9
	99,9
	99,9
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	8

	Мероприя​тие № 8
ПСД на линии уличного освещения 2,26 км

	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	147,9
	147,9
	147,9
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	147,9
	147,9
	147,9
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	9

	Мероприя​тие № 9
Ремонты СДК

	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	3085,9
	3085,9
	3085,9
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	3085,9
	3085,9
	3085,9
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

	10

	Мероприя​тие № 10
Приобретение газовых котлов
	1-2-3-4 квартал

	Администрация Коммунарского сельского поселения

	всего
	59,9
	59,9
	59,9
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	59,9
	59,9
	59,9
	-

	внебюджет​ные источники
	-
	-
	-
	-

Глава Коммунарского сельского поселения                                О.В. Безрукавая

Начальник финансово-экономической службы

Т.В. Ивченко

Главный бухгалтер

А.В. Ажиненко